
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 5,710 5,030 680

1.교직원 복지 및 역량강화 5,710 5,030 680

1.교직원역량강화 1,160 1,160 0

1.직무연수 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0 교육경비 : 70,000원*8명= 560,000

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 교육경비 : 50,000원*2명= 100,000

3.퇴직예정자연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교육경비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원복지 4,550 3,870 680

1.교직원문화행사 3,050 3,090 -40

1.일반수용비 2,050 2,050 0 차량임차비 : 700,000원*2일= 1,400,000

숙박비 : 50,000원*13명= 650,000

2.일반업무추진비 1,000 1,040 -40 식비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.학습공동체 운영 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500 운영비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,661 28,238 -2,577

1.급식 관리 15,676 15,498 178

1.학교급식운영 15,676 15,498 178

1.급식운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 소모품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

음식물쓰레기처리수수료 : 20,000원*10월= 200,000

2.비조리교급식비 14,276 14,098 178

1.학생복지비 824 1,007 -183 학생우유급식비 : 500원*183일*9명= 824,000

2.전출금 13,452 13,091 361 교직원급식비 : 5,900원*12명*190일 = 13,452,000

2.보건관리 6,505 8,870 -2,365

1.학생및교직원보건안전관리 1,578 1,621 -43
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1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송및치료비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학생건강검사 178 221 -43

1.운영수당 40 40 0 구강검사교의수당(2학년) : 40,000원*1명= 40,000

2.학생복지비 138 181 -43 건강검진검사 : 40,000원*3명= 120,000

소변검사(2,3학년) : 3,000원*6명= 18,000

3.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 보건운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

약품구입 : 15,000원*10종*2회 = 300,000

4.보건교육운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0 성교육강사비 : 200,000원*2회= 400,000

심폐소생술강사비 : 300,000원*1교= 300,000

2.학교환경위생관리 4,927 7,249 -2,322

1.먹는물관리 1,877 1,849 28

1.일반수용비 1,877 1,849 28 정수기관리비 : 141,700원*12월 = 1,701,000

수질검사수수료 : 44,000원*4회= 176,000

2.공기질측정 1,500 2,400 -900

1.일반수용비 1,500 2,400 -900 공기질측정수수료 : 450,000원*2회 = 900,000

공기청정기 관리(경상) : 200,000원*3회= 600,000

3.방역관리 1,550 3,000 -1,450

1.일반수용비 1,550 3,000 -1,450 교사내소독료 : 150,000원*7회 = 1,050,000

방역물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 3,480 3,870 -390

1.학생복지운영 3,480 3,870 -390

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0 졸업앨범 : 150,000원*6부= 900,000

2.학생교과서구입 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0 교과서분배경비 : 90,000원*1회= 90,000
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3.학생교복구입 1,500 2,000 -500

1.학생복지비 1,500 2,000 -500 교복구입 : 300,000원*3명 = 900,000

체육복구입 : 200,000원*3명= 600,000

4.학생급식지원 990 880 110

1.학생복지비 990 880 110 학생중식지원 : 11,000원*9명*10일 = 990,000

3.기본적 교육활동 34,722 28,500 6,222

1.교과 활동 20,054 14,620 5,434

1.교과활동지원 3,904 3,120 784

1.기초학력지도 2,904 2,620 284

1.기타수당 1,860 0 1,860 내부강사수당 : 31,000원*60시간 = 1,860,000

2.일반수용비 240 0 240 학생식비 : 11,000원*15명 = 165,000

학생간식비 : 5,000원*15명 = 75,000

3.운영수당 624 2,400 -1,776 외부강사수당 : 42,000원*12시간= 504,000

교통비 : 10,000원*12회= 120,000

4.교육운영비 180 220 -40 기초학력도서지원 : 10,000원*18권= 180,000

3.기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육및물품구입 : 125,000원*4회= 500,000

7.민주시민교육운영(경상) 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 영상제작강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.사회 교과활동 700 500 200

1.교과운영 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 교육용품(사회) : 100,000원*4회= 400,000

교육용품(도덕) : 100,000원*3회= 300,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0 교육용품 : 200,000원*2회= 400,000

5.과학 교과활동 3,100 4,000 -900

1.교과운영 3,100 4,000 -900

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 교육용품(과학) : 240,000원*10회= 2,400,000

과학교구확충 : 300,000원*2종= 600,000

2.학생복지비 100 0 100 과학탐구대회  : 50,000원*2회 = 100,000

6.체육 교과활동 2,350 1,600 750

1.교과운영 2,350 1,600 750

1.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,950 1,200 750 교육용품 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

체육대회 : 20,000원*25종 = 500,000

출전경비 : 250,000원*1회 = 250,000

7.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 교육용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

악기수리 및 조율 : 300,000원*1회= 300,000

미술교육용품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

8.외국어 교과활동 600 1,000 -400

1.교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 교육용품 : 200,000원*3회= 600,000

9.정보교과활동 7,300 2,300 5,000

1.교과운영 7,300 2,300 5,000

1.일반수용비 2,800 0 2,800 전산용품유지보수비 : 200,000원*9회= 1,800,000

정보화기기구입 : 500,000원*2데 = 1,000,000

2.교육운영비 4,500 2,300 2,200 정보교과교육물품 : 100,000원*4회= 400,000

전산운영물품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

기술과정교육용품 : 100,000원*3회= 300,000

기술가정실습비 : 100,000원*9명*2회 = 1,800,000
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2.창의적 체험활동 12,540 11,140 1,400

1.자율활동 4,540 6,930 -2,390

1.학생회활동지원 1,590 1,580 10

1.교육운영비 90 80 10 모범학생시상 : 90,000원*1회= 90,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0 학생회지원 : 150,000원*10회 = 1,500,000

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 하늘내축제 물품구입 : 150,000원*10종 = 1,500,000

3.학급교육활동경비 750 900 -150

1.교육운영비 750 900 -150 학급경비 : 250,000원*3학급= 750,000

6.다문화체험 200 200 0

2.학생복지비 200 0 200 다문화교육운영 : 100,000원*2회 = 200,000

9.봉사활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 행사물품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.현장체험학습활동 3,900 0 3,900

2.현장학습 3,900 0 3,900

1.운영수당 800 0 800 119안전체험버스임차비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100 119안전체험체험비 : 100,000원*1회 = 100,000

체험학습경비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0 학생동아리지원 : 100,000원*3회= 300,000

4.진로활동 3,800 3,910 -110

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 진로체험경비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.진로지도활동 800 910 -110

1.운영수당 200 200 0 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 600 710 -110 운영비 : 300,000원*2회 = 600,000

3.자유학기(년) 활동 2,128 2,740 -612

김양은 2024년 02월 16일 13시 44분 29초 5 전북특별자치도교육청 천천중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 2,128 2,740 -612

2.자유학기운영(경상) 2,128 2,740 -612

1.운영수당 640 1,880 -1,240 강사비 : 40,000원*16시간= 640,000

2.교육운영비 1,488 860 628 체험비 : 142,000원*3명*2회= 852,000

식비및간식비 : 16,000원*3명*3회= 144,000

운영물품구입 : 123,000원*4회= 492,000

4.선택적 교육활동 9,066 9,955 -889

1.방과후학교 운영 3,728 3,828 -100

1.방과후학교운영 3,728 3,828 -100

1.특기적성교육 3,200 3,300 -100

1.교육운영비 3,100 3,100 0 푸드테라피재료비 : 50,000원*30회= 1,500,000

코딩재료비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

수업용품구입 : 200,000원*3부서= 600,000

2.일반업무추진비 100 200 -100 협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.토요스포츠운영 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0 간식비 : 3,000원*11명*16회= 528,000

2.독서활동 5,338 6,127 -789

1.독서활동운영 5,338 6,127 -789

1.도서구입 4,452 4,884 -432

1.도서구입비 4,452 4,884 -432 도서구입 : 10,000원*420권= 4,200,000

교과용도서지원(경상) : 21,000원*4권 = 84,000

간행물구독 : 56,000원*3회 = 168,000

2.독서활동운영 886 1,243 -357

1.일반수용비 286 143 143 독서토론간식비 : 5,000원*5명*2회= 50,000

독서노트및문구구입 : 7,000원*9명*2회= 126,000

독서토론식비 : 11,000원*5명*2회 = 110,000

2.운영수당 400 1,100 -700 독서토론강사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육운영비 200 0 200 더딤학생 독서교육 : 50,000원*2명*2회 = 200,000
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5.교육활동 지원 8,320 8,060 260

1.교무업무 운영 3,450 2,900 550

1.교무학사운영 3,450 2,900 550

1.교무학사운영 2,050 1,500 550

1.교육운영비 2,050 1,500 550 교무수첩및사무용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

교육계획서제작 : 15,000원*30부= 450,000

현황판제작 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 입학식및졸업식운영 : 70,000원*10종*2회= 1,400,000

2.생활지도운영 210 500 -290

1.학생생활상담지도 210 500 -290

1.위클래스운영비(경상) 210 500 -290

1.교육운영비 210 500 -290 상담기초검사 : 10,000원*9명= 90,000

상담활동운영비 : 30,000원*4회= 120,000

3.학습지원실 운영 4,660 4,660 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 0 500 방송운영물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.정보화실운영 4,160 4,160 0

1.학교정보화지원 4,160 4,160 0

1.일반수용비 960 960 0
IT기기유지보수및기술지원 용역비  : 

80,000원*12월=
960,000

2.교육운영비 800 800 0 전산운영물품 : 100,000원*8종 = 800,000

3.비품구입비 2,400 2,400 0 정보화기기구입 : 1,200,000원*2대 = 2,400,000

6.학교 일반운영 83,808 83,631 177

1.학교기관 운영 27,940 27,940 0

1.부서기본운영 27,940 27,940 0

1.교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0 접대용경비 : 100,000원*10회= 1,000,000
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경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

간담회및협의회비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000*12월= 3,000,000

2.행정실운영 22,240 22,240 0

1.일반수용비 8,540 8,540 0 사무용품 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*5종*2

회=
2,000,000

간행물구독료 : 15,000원*5종*12월= 900,000

복사기임대료 : 220,000원*12월= 2,640,000

기타일반수용비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0 제정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 9,600 9,600 0 출장여비 : 40,000원*12명*20회= 9,600,000

4.교직원복지비 400 400 0 특근매식비 : 8,000원*10명*5일= 400,000

5.비품구입비 3,600 3,600 0 물품구입비 : 1,200,000원*3종= 3,600,000

2.시설 장비 유지 54,168 54,191 -23

1.학교시설장비유지 54,168 54,191 -23

1.공공요금및제세공과금 19,595 19,601 -6

1.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 5,795 5,801 -6 전화요금 : 79,500원*12월= 954,000

우편요금 : 5,000원*10회= 50,000

위성방송수신료 : 15,240원*12월= 183,000

인터넷통신비 : 384,000원*12월= 4,608,000

2.연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0 연료구입 : 1,200원*100리터 = 120,000

3.시설관리용역 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0 전기안전관리대행 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방안전관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

시설정기안전점검 : 900,000원*2회= 1,800,000
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산업안전보건업무용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

4.시설일반관리 7,833 7,696 137

1.일반수용비 5,940 5,940 0 소규모수선 : 300,000원*3회= 900,000

소모품구입 : 400,000원*12종= 4,800,000

기름걸레세탁 : 24,000원*10월= 240,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복구입 : 400,000원*1명= 400,000

3.시설비 1,493 1,356 137 학교시설관리 : 298,600원*5회= 1,493,000

5.화장실관리 590 490 100

1.일반수용비 590 490 100 비데관리 : 35,000원*7대*2회 = 490,000

불법촬영카메라점검(경상) : 100,000원*1

회 =
100,000

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 무인경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

7.청소원인건비 16,790 17,044 -254

1.기간제근로자인건비 15,300 15,680 -380 인건비 : 800,000원*12월 = 9,600,000

급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

퇴직금 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

연차수당 : 500,000원*1명= 500,000

정근수당 : 250,000원*2회= 500,000

2.맞춤형복지비 650 500 150 맞춤형복지비 : 650,000원*1명 = 650,000

3.기간제근로자법정부담금 840 864 -24 4대보험기관부담금 : 70,000원*12월 = 840,000

3.학교운영 협력 1,700 1,500 200

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 간담회비 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 800 200

1.학부모회운영 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200 행사용품구입(경상) : 300,000원*2회= 600,000
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행사다과구입(경상) : 100,000원*2회 = 200,000

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 강사비(경상) : 200,000원*1회= 200,000

세출합계 167,287 163,414 3,873
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